1

EDITAL Nº 016/2024 - PPGCA

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS AMBIENTAIS – MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais –
Mestrado, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a Resolução no 158/2017-CEPE que define o Regulamento para
Credenciamento, Permanência e Descredenciamento de Docentes do PPGCA;

Considerando Resolução no 0146/2023-CEPE, que aprova as normas gerais para
Programas de Pós Graduação da Unioeste;

Considerando Parecer CNE/CES nº 250/2014 de autorização e reconhecimento do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais;
 Considerando edital nº 03/2024-PPGCA, de abertura de inscrição para docentes do
PPGCA e Edital nº 011/2024-PPGCA de prorrogação das inscrições para credenciamento
de docentes no PPGCA;
 Considerando edital nº 013/2024-PPGCA de homologação das inscrições de
candidatos para credenciamento de docentes no PPGCA;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado da seleção para docente no Programa de Pós-Graduação em
Ciências Ambientais - Mestrado, para o preenchimento de 3 (três) vagas, conforme anexo
deste edital.

Art. 2º A posse dos docentes aprovados e classificados neste edital é para o ano
letivo de 2025.

Art. 3º O interesse e confirmação da vaga, por parte dos aprovados, deve ser
manifestado por e-mail (toledo.mestradoambientais@unioeste.br) à coordenação de
Programa até o dia 07 de agosto de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Toledo, 25 de julho de 2024

Prof. Dr. Reinaldo A. Bariccatti

Coordenador do PPGCA

Portaria 1488/2023-GRE

2

Anexo A do Edital nº 016/2024-PPGCA

Classificação Candidatos Currículo Projeto Total Resultado

1º Diego Vieira Ramos 1715 50 100 Aprovado/
classificado

2º Mirian Beatriz Schneider 1684 50 99,1 Aprovada/
Classificada

3º Marcos Vinícius Campelo
Júnior

1379 50 90,2 Aprovado/
Classificado

4º Marcos José Alves Pinto
Júnior

689 50 70,1 Aprovado

5º Miron Biazus Leal 300 50 58,7 Reprovado

6º Priscila Soraia da Conceição 196 50 55,7 Reprovada

7º Élio Jacob Hennrich Júnior 160 50 54,7 Reprovado

8º David Pereira Faraum Júnior 129 50 53,8 Reprovado